
Nº 167, terça-feira, 1 de setembro de 201534 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090100034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS BARREIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 158404

Nº Processo: 23286.000071/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para a futura aquisição de material de vi-
gilância eletrônica e de empresa especializada na prestação de ser-
viços de instalação do material de vigilância. Total de Itens Licitados:
00017. Edital: 01/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59.
Endereço: Rua Gileno de Sa Oliveira, Recanto Dos Passaros, 271
Recanto Dos Pássaros - BARREIRAS - BA. Entrega das Propostas: a
partir de 01/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 14/09/2015 às 08h15 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

BRUNO ALVES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/08/2015) 158404-26427-2015NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 48/2015 - UASG 158129

Nº Processo: 23327001463201504 . Objeto: Pagamento de inscrição
de servidores em curso de capacitação. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 17/08/2015. EDILSON
DOS SANTOS PIEDADE. Técnico em Contabilidade. Ratificação
em 27/08/2015. DENILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS.
Reitor Substituto. Valor Global: R$ 4.840,00. CNPJ CONTRATADA
: 35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E
TREINAMENTO LTDA - EPP

(SIDEC - 31/08/2015) 158129-26404-2015NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2014

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2014. Partes: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Ita-
petinga e SAMANTHA GUSMÃO PELLIZZONI. OBJETO: Pror-
rogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 11/09/2015.
TÉRMINO: 10/09/2016. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO
NASCIMENTO pelo IF Baiano e SAMANTHA GUSMÃO PEL-
LIZZONI, pela parte Contratada.

CAMPUS CATU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2015

Resolve tornar público para conhecimento dos interessados o
resultado da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
11/2015 realizada para aquisição de gêneros alimentício ( carne bo-
vina e linguiça), pelo MENOR PREÇO, sendo adjudicada a empresa
BAHIA CESTA LTDA - ME cnpj nº05.788.360/0001-13, pelo valor
de R$ 871.494,70,com vigência de 12 doze meses a contar da data da
assinatura. Ata disponível através do site: www.comprasnet.gov.br,
demais informaçoes pelo telefone: 71-36417910.

LEURISMAR MARQUES FERREIRA
Chefe do Setor de Compras

(SIDEC - 31/08/2015) 158443-26404-2015NE800071

CAMPUS GUANAMBI

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 11/2015 publicado no D.O. de
29/06/2015 , Seção 3, Pág. 40. Onde se lê: Valor mensal R$
30.071,29 * 6 = R$ 180.407,52 Leia-se : Valor mensal R$ 30.067,92
* 6 = R$ 180.407,52

(SICON - 31/08/2015) 158442-26404-2015NE800111

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 005/2015 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e MARIA INES LOPES DE OLIVEIRA, tendo por objeto a
prorrogação da vigência do Contrato nº 005/2015, por mais 6 meses,
a contar de 13/08/2015. DATA DE ASSINATURA: 31 de agosto de
2015. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CON-
CIANI, Reitor; MARIA INES LOPES DE OLIVEIRA, CONTRA-
TA D A .

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 010/2014 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e REJANE DA SILVA OLIVEIRA COSTA, tendo por objeto
a prorrogação da vigência do Contrato nº 010/2014, por mais 6
meses, a contar de 06/08/2015. DATA DE ASSINATURA: 06 de
agosto de 2015. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WIL-
SON CONCIANI, Reitor; REJANE DA SILVA OLIVEIRA COSTA,
C O N T R ATA D A .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 20/2014 - UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico nº 20/2014. Processo nº
23349.057103/2014-10. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de serviços de fornecimento e instalação de divisórias e
outros materiais correlatos para atender às necessidades do Instituto
Federal Catarinense - Câmpus Araquari e demais câmpus partici-
pantes. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura 17/08/2015.
Empresas detentoras do registro de preços: R&L INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÕES LTDA
(10.302.648/000176), COMPRAS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS
LTDA ME (14.731.873/0001-89). Valor registrado R$ 621.663,37.

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2015 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000428201576 . Objeto: Pagamento de inscrição
do servidor Marcelo Aldair de Souza no 43º Fórum Técnico das
Auditorias Internas do Ministério da Educação - FONAITEC. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Curso de Aperfeiçoamento
Profissional caracterizado pela singularidade do objeto e notória es-
pecialização da ESAF. Declaração de Inexigibilidade em 31/08/2015.
ANDRESSA THAIS SCHWINGEL. Diretora de Administração e
Planejamento. Ratificação em 31/08/2015. FERNANDO JOSE TA-
QUES. Diretor Geral Pró-tempore. Valor Global: R$ 1.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.465.165/0001-18 ASSOCIACAO NACIONAL
DOS SERVIDORES INTEGRANTES DAS AUDITRIAS INTER-
NAS DO MINIST.

(SIDEC - 31/08/2015) 152253-26422-2015NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000364201511 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de consumo para as atividades pedagógicas
dos cursos Técnico em Vestuário e Superior em Designer em Moda,
para as atividades do Laboratório de Biologia e Química, bem como
para as atividades Administrativas do IFC - Campus Ibirama, in-
cluindo os itens desertos e fracassados em pregões anteriores. Total
de Itens Licitados: 00113. Edital: 01/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h30. Endereço: Rua Getulio Vargas, 3.006 Bela Vista IBI-
RAMA - SC. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/09/2015
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JUNIEL RODRIGUES LEITE
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 31/08/2015) 152253-26422-2015NE800008

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2015 - UASG 152663

ESPÉCIE Nº do Processo: 23475.000462/2015-31. OBJETO: Aqui-
sição de drone para ser utilizado na Feira Gera 2015. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Aquisição de produtos e/ou ser-
viços com valor inferior a R$ 8.0000,00. Declaração de Dispensa em
21/08/2015. EDUARDO BUTZEN. Diretor Geral. Valor Global: R$
3.087,49. CNPJ CONTRATADA: 09.035.549/0001-96 MARCOS E
BERTA LTDA - ME. Valor: R$ 3.087,49.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 13/08/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Eventual aquisição de Material Permanente para utilização do Cam-
pus de Luzerna a fim de atender a demanda de estrutura física, atual
e das novas instalações. E contratação de empresa especializada em
confecção e instalação de corrimão e guarda-corpo na rampa de
acesso e corredores do bloco de salas de aulas do IFC - Campus
Luzerna. Total de Itens Licitados: 00084 Novo Edital: 01/09/2015 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,
550 Centro - LUZERNA - SC. Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 31/08/2015) 152663-26422-2015NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000565201505 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Hortifrutigranjeiros, Cárneos, Frios e Fariná-
ceos Total de Itens Licitados: 00080. Edital: 01/09/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n - Vila
Fragosos CONCORDIA - SC. Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 14/09/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 31/08/2015) 158461-26422-2015NE800059

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 158379

Número do Contrato: 129/2013.
Nº Processo: 23352000663201362.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 22013/2013. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 08623450000142. Contratado : MENDES E SU-
CKOW ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução da obra de ampliação do bloco
salas de aula. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência:
01/09/2015 a 05/05/2016. Data de Assinatura: 31/08/2015.

(SICON - 31/08/2015) 158379-26422-2015NE800001

CÂMPUS FRAIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015 - UASG 152662

Nº Processo: 23352000805201553 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obra para reconstrução de muro de
arrimo, com área a construir de 213,50 m , incluindo materiais e mão
de obra, conforme projetos, memoriais descritivos e demais docu-
mentos constantes do processo, a fim de atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 01/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Emílio Vescovi, 123 Jardim América - FRAI-
BURGO - SC. Entrega das Propostas: 24/09/2015 às 09h30

REJANE FERREIRA VIANA
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 31/08/2015) 152662-26422-2015NE800001

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2015 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000987201566.
PREGÃO SRP Nº 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
de manutenção preventiva e corretiva de veículos, que utilize tec-
nologia de gestação e gerenciamento por cartão magnético. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/06/2015 a 12/06/2016.
Valor Total: R$50.000,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800092. Data
de Assinatura: 12/06/2015.

(SICON - 31/08/2015) 152290-26422-2015NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 036/2014 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e JONAS CARVALHO E SILVA, tendo por objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato nº 036/2014, por mais 6 meses, a
contar de 22/08/2015. DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de
2015. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CON-
CIANI, Reitor; JONAS CARVALHO E SILVA, CONTRATADA.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-01T05:49:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




